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Előszó

Az értekezés az utóbbi tíz-tizenöt évben végzett kísérleti munka eredménye, mely első-
sorban a neutronoknak és a protonoknak az instabil atommagok tartományában fellépő
egyedi, különleges kölcsönhatásával foglalkozik. Az 1. fejezetben a dolgozat szempont-
jából fontos fogalmakat tekintem át, illetve azokat a jelenségeket mutatom be röviden,
melyek a vizsgálataink motivációját adták. Kutatásainkat történeti keretbe helyezem
és ennek kapcsán ismertetem egykori célkitűzéseinket. Az egzotikus atommagok tulaj-
donságait felderítő kísérleteink során alkalmazott berendezések és eljárások leírását a
2. fejezet tartalmazza. Itt taglalom azokat a módszereket is, melyeket az adatok ana-
lízise során alkalmaztunk, hogy a hasznos fizikai mennyiségeket származtassuk. Ez az
alfejezet egy irodalmi áttekintést is ad a múltban történt mérésekről, és azok kimene-
teléről. A neutrongazdag atommagok szerkezetének kutatásában elért eredményeket a
3. fejezetben tárgyalom egy kísérleti fizikus szemszögéből, míg a 4. fejezetet pedig annak
szentelem, hogy az eredmények eléréséhez szükséges eszközfejlesztéseinket bemutassam.
Az 5. fejezet egy összefoglalást tartalmaz, ami az értekezés rövid kivonatát adja. A 6. fe-
jezetben ismertetem, hogy milyen szerepet töltöttem be a kísérletek, a kiértékelés és az
eredmények értelmezése során.

Vizsgálatainkat, a kutatási terület jellegéből adódóan, nemzetközi kollaborációkban
végeztük. A zökkenőmentes együttműködés biztosításáért a legfőbb köszönet a külföldi
kapcsolattartóinkat, Tohru Motobayashit és Daniel Bemmerert illeti, de nem feledkezhe-
tünk meg a kísérletek lebonyolításában közreműködő számos egyetemi és PhD hallgatóról
illetve posztdoktori ösztöndíjasról sem. Az adatok analízise során az MTA Atomki min-
dig biztos hátteret nyújtott, melyért köszönetet mondok az intézet igazgatóinak. Fülöp
Zsoltnak köszönöm, hogy elindított a radioaktív ionnyalábokkal végzett atommagfizika
útján, Kunné Sohler Dorottyának pedig a sok segítséget a kísérleti munka során. Az
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Előszó

eszközök fejlesztését egyedül nem sikerült volna véghezvinnem, ezért köszönetet mon-
dok Kalinka Gábornak, néhai Molnár Gábornak, Belgya Tamásnak, az Elektronikai és a
Kísérleti Magfizikai Osztályok tagjainak, akik ebben fontos segítséget nyújtottak. A leg-
nagyobb támogatást munkám során közvetlen kollégámtól, Dombrádi Zsolttól kaptam,
aki a kezdetektől fogva fáradhatatlan kitartással vitatta meg velem az eredményeket,
amiért nagyon hálás vagyok neki.

6

dc_731_13

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1. fejezet

Bevezetés, a kutatások háttere

Az atommagok mérete és sűrűsége igen fontos statikus tulajdonságok, melyek alapvetően
meghatározzák a magpotenciált és az egyrészecske állapotokat. Már a korai szórási
kísérletek segítségével megtanultuk (lásd például [1]), hogy a könnyű és közepesen nehéz
(A<100) atommagok többsége csak kissé deformált, alakja közel gömbszimmetrikus és
nukleonsűrűsége nagyon hasonló, ezért a magsugár (R) a tömegszám (A) köbgyökével
egyenesen arányos:

R = r0A
1
3 , (1.1)

ahol r0 paraméter értéke körülbelül 1,25 fm. Ezek a mérések azt is megmutatták, hogy az
atommagok széle diffúz, azaz a nukleonsűrűség (ρ) a magsugár növekedésével csökken,
amit meglehetősen jól le lehet írni az úgynevezett Woods-Saxon alakban:

ρ(r) = ρ0
1 + e(r−R)/a

, (1.2)

ahol ρ0 a nukleonsűrűség az atommag belsejében (≈0,18 1
fm3 ), a pedig a görbe lecsengé-

sére, azaz a diffúzitásra jellemző paraméter, melynek értéke nagyjából 0,6 fm. A stabili-
tási völgyben lévő vagy ahhoz közeli atommagokban a nukleonok közöttük fellépő erős,
vonzó, nukleáris kölcsönhatás miatt a protonjaik és neutronjaik sűrűségeloszlása nagy-
jából megegyezik, ahogy azt az illusztrációként szolgáló 1.1.(a) ábrán is láthatjuk egy
azonos neutron- (N) és protonszámmal (Z) rendelkező atommag esetén. A tömegszám
növekedésével egyre több neutronra van szükség a protonok közötti Coulomb-taszítás
felhígításához és stabil atommagok kialakításához.
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1. Bevezetés, a kutatások háttere
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1.1. ábra. Nukleonsűrűség a magsugár függvényében: (a) N=Z atommag, (b) neutron-
bőrös atommag, (c) neutronglóriás atommag

Ezek a többletneutronok beépülhetnek egyenletesen elszórva, de az is elképzelhe-
tő, hogy egy, kizárólag neutronokat tartalmazó réteget alakítanak ki egyes atommagok
felületén (1.1.(b) ábra). Valóban, ezt kísérletileg is sikerült igazolni; a jelentős neutron-
többlettel rendelkező, de stabil 48Ca (NZ=1,4) és 208Pb (NZ≈1,54) atommagok külsején
neutronbőr található, azonban jelenlegi tudásunk szerint ez igen vékony, mindössze kö-
rülbelül 0,2 fm vastagságú. Amint azt az 1.1.(b) ábra jól szemlélteti, a neutron- és
protonsűrűség lefutása hasonló, a neutronbőr a sugarak különbségéből adódik. A ne-
utronbőr meghatározása rendkívül nehéz, mert a neutroneloszlást letapogató részecske
általában a nukleáris kölcsönhatás révén lép kapcsolatba a neutronbőrrel rendelkező
atommaggal. Így a kísérletek értelmezése is bizonyos fokig modellfüggő [2, 3], ezért a
mérések ma is nagy intenzitással folynak [4, 5]; a vastag neutronbőrrel rendelkező, stabil
atommagok utáni hajsza folytatódik.

A neutronok protonokhoz viszonyított arányát csak úgy tudjuk növelni ha eltávo-
lodunk a stabilitási sávtól. Amikor a neutronelhullatási vonal közelébe érünk (NZ≈3),
amin túl már az atommagok alapállapota sem kötött, akkor egy igen furcsa effektust
tapasztalhatunk. Nemcsak neutronbőr alakulhat ki, hanem egy-két, nagyon lazán kö-
tött valencianeutron lecsatolódik az atommagtörzsről (a visszamaradó nukleonok által
alkotott atommag), attól távol tölti idejének jelentős részét. Így az atommagtörzset
egy híg neutronanyag, a neutronglória lengi körül, ahogyan ez az 1.1.(c) ábrán látható.
Kifejlett neutronglóriáról általában akkor beszélünk, amikor a valencianeutron(ok)nak a
potenciál hatótávolságán kívüli megtalálási valószínűsége 50%-nál nagyobb. A neutron-
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1. Bevezetés, a kutatások háttere

glória kiterjedése extrém nagy lehet, az elsőként felfedezett 11Li-é például összemérhető
az 208Pb atommag sugarával [6].

Kutatásaink kezdetén, a kétezres évek elején még meglehetősen kevés volt azon
atommagok száma, melyekben a neutronok és protonok eloszlásának jelentős aszim-
metriáját sikerült egyértelműen kimutatni. Különböző céltárgyakon történő átbocsátási
(transzmissziós) kísérletekben, az említett 11Li-en kívül a 6He-ban, a 8He-ban [7] és a
neutrongazdag nátriumizotópokban [2] sikerült a jelenséget igazolni. Hasonló mérések
utaltak arra, hogy számos másik atommag, például a17B, a 19C, a 23N és az 23O is
vastag neutronbőrrel illetve neutronglóriával rendelkezhet [8, 9].

A statikus tulajdonságokon túl az atommagok dinamikus jellemzőinek méréséből is
lehet a neutronok és protonok eltérő eloszlására következtetni. Valóban, a 11Be első
gerjesztett állapotának és alapállapotának egyszerű héjmodellből következő spin/paritás
értékeinek felcserélődését és a közöttük történő átmenet különösen erős voltát csak úgy
lehetett megmagyarázni, ha azt feltételezték, hogy a valencianeutron hullámfüggvénye
igen kiterjedt [10]. Már ez a kísérlet is a 80-as évek másik nagy felfedezésének – az

[…]

ronbefogási reakciók hatáskeresztmetszetét nagymértékben módosíthatja, ami az egyes
robbanással járó égi jelenségek értelmezését és a keletkező nehéz elemek gyakoriságának,
modelljeink által történő reprodukálását kérdésessé teheti.

A Japánban már működő illetve a Németországban épülő újgenerációs gyorsítók le-
hetővé teszik, hogy vizsgálatainkat kiterjesszük olyan atommag tartományokra, melyek
eddig elérhetetlenek voltak számunkra, így tudásunkat bővíteni tudjuk. Mindkét, a be-
rendezéseknek helyt adó intézet kutatóival szoros kapcsolatot ápolt csoportunk idáig
is, melyet új alapokra helyeztünk nemrég. A SAMURAI (Japán) [157] és R3B (Né-
metország) [158] együttműködések biztos alapot nyújtanak a további közös munkára.
Vezetésemmel 2014-ben nyalábidő pályázatot nyertünk a RIKEN kutatóintézetben, ahol
az rp-folyamat szempontjából fontos néhány magreakció hatáskeresztmetszetét fogjuk
tanulmányozni, de egyúttal lehetőségünk nyílik a kettős proton-bomlás vizsgálatára is.
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5. Összefoglalás és kitekintés a jövőbe

Ezentúl a gyorsneutron repülési idő spektrométert fogjuk használni másik két mérésben
a dipól törprezonancia és többneutronos rendszerek tulajdonságainak feltérképezésére.

97

dc_731_13

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

dc_731_13

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6. fejezet

Szerepem az eredmények
létrejöttében

A kutatások nemzetközi összefogásban jöttek létre, az értekezés alapját adó publikációk
sokszerzősek, ezért érdemes szólni arról, hogy melyik mű létrejöttében milyen szerepet
töltöttem be.

A radioaktív ionnyalábos kísérletek nagyon drágák, ezért azokban a kutatóintézetek-
ben, ahol ilyen berendezések találhatók, komoly vetélkedés folyik a mérési lehetőségért,
a nyalábidőért. A RIKEN kutatóintézetben sem volt ez másként; minden kísérletünket
megelőzte egy tervezet benyújtása a programtervező tanácshoz. A tervezetet szakértők
bírálták, akiknek a kérdéseire, aggályaira megfelelő választ kellett adni ahhoz, hogy pá-
lyázatunk sikeres legyen. A tervezet elkészítésének összehangolását, de az érdemi munka
nagy részét is egy szóvivő végzi, aki a tanács előtt ismerteti és megvédi a pályázat állítá-
sait. Megnyert nyalábidő esetén, a szóvivőnek a kísérletek alatt és után is meghatározó
szerepe van, hisz ő koordinálja a berendezések üzembe helyezését, a kiértékelést felügye-
li, és az eredményeket, következtetéseket publikációra előkészíti, az egyeztetések során
vezető szerepet vállal.

Az értekezés alapját képező cikkek közül tíz [EZ-05, EZ-06, EZ-07, EZ-08, EZ-09,
EZ-10, EZ-14, EZ-16, EZ-17, EZ-23] olyan kísérletből származik, amelyben én voltam a
szóvivő. Ezekben nemcsak koordináló szerepet töltöttem be, hanem a munka dandárját
is én végeztem a kiértékelés és a publikálás során, kivéve egyet [EZ-23], ahol már inkább
csak felügyeltem a kiértékelést, de az eredmények publikálásában és a következtetések
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6. Szerepem az eredmények létrejöttében

levonásában is fontos szerepet játszottam.
Egy további cikk [EZ-03] esetében ugyan nem én voltam a szóvivő, hanem Kraszna-

horkay Attila, de az adatok felvétele után a kiértékelés, az eredmények értelmezése és a
publikálás terhe is jórészt az én vállamon nyugodott.

A RIKEN-ben elvégzett többi kísérletben egyrészt egy-egy részfeladatot vállaltam a
mérések lebonyolítása során, azaz például felelős voltam egy rendszerkomponens műkö-
déséért [EZ-04, EZ-15], én végeztem a szimulációt [EZ-21], vagy a kiértékelés során a
csatolt csatornás számolásokat [EZ-12, EZ-15], másrészt pedig részt vettem a cikkekbe
került eredmények megvitatásában és a következtetések levonásában.

Az eszközfejlesztésekkel kapcsolatos cikkek létrejöttében is alapvető szerepem volt.
Kalinka Gábor kollégámmal ketten végeztük a CsI(Tl) detektorok összeszerelését és

radioaktív forrásokkal történő tesztelését. Én voltam a felelős a szimulációkért illetve
ionnyalábbal végzett tesztelésükért [EZ-02, EZ-11], végül pedig a rendszer magfizikai
kísérletben történő éles bevetéséért [23].

A Clover detektorok nagy energiájú válaszának vizsgálatát budapesti együttműkö-
dőinkkel összefogva valósítottuk meg, de a méréseket nagyrészt én koordináltam, hisz
azokat az MTA Atomki intézetében működő elektrosztatikus gyorsítókon végeztük. A
kiértékelést párhuzamosan hajtottuk végre, a publikáció [EZ-01] is a budapesti kollégá-
inkkal történő egyeztetések során született.

Németországi tartózkodásom alatt azon dolgoztam, hogy egy olcsó, gáztöltésű,
gyorsneutron-detektort (0,2-1 GeV) hozzunk létre a Darmstadt-ban megépülő FAIR
komplexum számára, amely az európai radioaktív ionnyalábos kutatások központja lesz.
Az ehhez elengedhetetlenül szükséges szimulációkat én végeztem, de alapvető szerepet
töltöttem be a detektorok megépítése, elektron- és neutronnyalábos tesztelése során
is [EZ-18, EZ-19, EZ-20, EZ-22].
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