Bírálat

Elekes Zoltán: Neutron-proton korrelációk egzotikus atommagokban

című, az MTA Doktora cím elnyerésére benyújtott értekezéséről

Elekes Zoltán 2015-ben nyújtotta be értekezését az MTA Doktori cím elnyerésére. Az

értekezés kereken 100 oldal terjedelmű, igen szép kiállítású munka, mely a jelölt 2001 óta

végzett kísérleti fizikai kutatásait foglalja össze. A jelölt hangsúlyozza, hogy kutatásait

nemzetközi kísérleti kollaborációkban végezte, ezért eredményeit általában többes szám

első személyben adja meg. Azonban a doktori mű világos, letisztult szerkezete, a témakör

uralása, valamint a dolgozat záró fejezete és a tézisfüzet is egyértelműen és világosan jelzi,

hogy az értekezést nemzetközi vezető szerepet kivívott kutató írta meg, akinek az

eredmények elérésében vezető szerepe, lényeges hozzájárulása volt. Az értekezés fő

témaköre a neutronoknak és a protonoknak az instabil atommagok tartományában fellépő

egyedi, különleges kölcsönhatása, korrelációja.

A dolgozat előszóval kezdődik, mely ismerteti a dolgozat felépítését és megadja a dolgozat

alaphangját azzal is, hogy köszönetet mond külföldi és hazai kollégáinak, munkatársainak,

akik hozzájárulásai nélkül a nemzetközi együttműködések kereteiben végzett kutatások nem

járhattak volna sikerrel. Szép példája ez a tudósi tisztességnek és a letisztult gondolkodásnak.

Az első fejezetben, a bevezetésben a jelölt áttekinti a dolgozat szempontjából fontos

fogalmakat és bemutatja azokat a jelenségeket, amelyek a kutatásait, az egzotikus

atommagok tulajdonságait felderítő kísérleteit motiválták.

A második fejezetben a jelölt bemutatja a kutatásai során alkalmazott kísérleti

berendezéseket, eljárásokat és módszereket. Ez a fejezet tartalmazza a kutatásokat motiváló

korábbi mérési eredményekről szóló irodalmi összefoglalót is.

A harmadik fejezetben a jelölt ismerteti az egzotikus atommagok szerkezetének kutatásában

elért új kísérleti eredményeit és azok interpretációját.

A negyedik fejezet ismerteti a jelöltnek az eredmények eléréséhez feltétlenül szükséges

eszközfejlesztési munkásságát.

Az ötödik fejezetben a jelölt – hangsúlyozottan többes szám első személyben – összefoglalja

a dolgozatban bemutatott új tudományos eredményeket. Egyéni hozzájárulásait a hatodik,

záró fejezetben foglalja össze. A 100 oldalas értekezést két irodalomjegyzék zárja, az elsőben

a jelölt a dolgozatban felhasznált saját cikkeit, a második irodalomjegyzékben pedig a

dolgozat során hivatkozott további cikkeket sorolja fel.

A dolgozat igen szép kiállítású és kiváló helyesírással íródott: csupán két apró sajtóhibát

találtam, mindkettő egy nyilvánvaló számítógépes szövegszerkesztési hiba, ami nem

értelemzavaró: A 69. oldal első paragrafusának utolsó előtti és utolsó mondata pont helyett

vesszővel kapcsolandó össze, és egy mondatrész kétszer, megismételve is szerepel a 96.

oldal első mondatában. Ezzel együtt Elekes Zoltán MTA Doktori dolgozata készült el az

általam eddig bírált, átolvasott munkák közül a legszebb, leggondosabb kiállítással.

Az MTA Doktori dolgozatból és az értekezés tézisfüzetéből egyértelműen kiderült

számomra, hogy a jelölt PhD fokozatának 2001-ben történt megszerzése óta számos

jelentős és egyéni hozzájáruláson alapuló, nemzetközileg elismert eredménnyel járult

hozzá a kísérleti atommagfizika tudományának fejlődéséhez, és szakterületének

nemzetközileg elismert, vezető kutatójává vált.

A bírálatok szokásos szerkezete szerint most ismertetnék néhány apróbb megjegyzést a

dolgozat fejezeteihez kapcsolódva, melyek után a dolgozattal kapcsolatos kéréseimet

sorolom fel.

Kisebb megjegyzéseim, észrevételeim a következőek :

1. észrevétel: a 20.oldalon a „teljesen lefosztott ionok” kifejezés helyett a „teljesen ionizált

atomok” kifejezés használatát javaslom.

2. észrevétel: a 21. oldalon a „különleges egyed” kifejezést inkább élőlényekre használnám,

helyett a „különleges atommag” szóhasználatot javaslom.

3. észrevétel: célszerű lett volna egy, a TLA-kat összefoglaló táblázat, függelék megadása a

dolgozat legelején vagy a legvégén. A TLA-k feloldás nélküli használatát is elfogadhatónak

tartom a dolgozat jelenlegi formájának megfelelően, de a megértést segítheti ha a TLA-kat

feloldjuk. Ez például a 20. oldal 2.1 ábrájával definiált AVF és RRC ciklotronokra is

vonatkozik, ahol az ábra feliratában már az FLA-k is megjelennek.1

4. észrevétel: A 45. oldal alján a jelölt leírja, hogy kezdetben alulbecsülték az Mn és Mp

mátrixelemek szisztematikus hibáit, majd leírja, hogyan javították ki ezt a becslési hibát. Az

őszinte, tényszerű tárgyalási módot derék dolognak tartom.

5. észrevétel: A 71. oldal alján a jelölt szépen jelzi kutatásainak súlyát azzal, hogy megjegyzi,

hogy az RPC típusú detektorok alkalmazhatóságát gyorsneutronos illetve többneutronos

események azonosítására kutatásaikat megelőzően senki nem vizsgálta meg.

6. észrevétel: Az előző észrevétel gondolatmenetének szép folytatása a 80. oldal alján a

jelöltnek az a megjegyzése, hogy sikerült olyan nagyméretű, olcsó gáztöltésű detektort

megépíteniük, amely alkalmas gyorsneutronok repülési idejének meghatározására a

kiválónak ítélt 97 ps-os időfelbontással, és bebizonyították, hogy ezekből lehet olyan

moduláris rendszert építeni, ami kitűnően alkalmazható egy és kétneutronos események

1
TLA: Three Letter Acronym, három (angol) szavas kifejezés kezdőbetűiből álló mozaikszó. FLA: Four or Five

Letter Acronym, négy vagy öt (angol) szavas kifejezés kezdőbetűiből összeállított mozaikszó.

esetén, korlátozottan pedig a több neutront kibocsájtó magreakciók kezelésére is

használható.

7. észrevétel: A 88. oldalon, a 4 fejezet záró mondatában a jelölt megjegyzi, hogy

eredményeit az elemanalitika, a radioaktív ionnyalábos magfizika és a nukleáris asztrofizika

területén is hivatkozták. Ez szépen zárja a 4. fejezetet és érzékelteti a dolgozat tudományos

értékét és impaktját.

1. kérés: Kérem, hogy ismertesse a 42. oldalon tárgyalt NH deformációs paraméter

szisztematikus hibájának a forrását, részletezze az optikai potenciál és az

érzékenység járulékait, a hivatkozott EZ-05 publikáció kontextusában!

2. kérés: A 44. oldalon a m(16C) mért élettartam szisztematikus hibájához az optikai

potenciál mellett a céltárgy és a detektorok pozíciójának illetve a szögeloszlás

illesztésének hibái járulnak hozzá. Kérem, hogy ezen járulékokat is részletezze!

3. kérés: Az 57. oldalon bemutatott 3.8 ábra kisérleit szögeloszlást és csatolt csatornás

számításokat vet össze. Az 58. oldal tetején azt írja, hogy egyértelmű, hogy a nulla

nukleáris deformációs feltétellel végzett számítások nem alkalmasak a szögeloszlás

leírására, míg az azonos nukleáris és Coulomb deformációs paraméterekkel végzett

számítás tökéletes illesztést ad, a szemrevételezés után úgy tűnik hogy mindkét

görbe esetén csak 1-1 adatpont tér el lényegesen a számításoktól, tehát az illesztés

minőségét jelző chi2/NDF vagy CL értékek várhatóan mindkét esetben elfogadhatóak

a matematikai statisztika szabályai szerint, azaz ha CL > 0.1 %. Kérem, hogy adja meg

és diszkutálja mindkét illesztés chi2/NDF értékeit és konfidenciaszintjeit (CL)!

4. kérés: A 86.oldalon a 4.14 ábra illesztése szemre kiválónak tűnik, azonban a

választott skálán az adatpontok hibái alig látszanak. Kérem adja meg az illesztés

minőségét számszerűsítő chi2/NDF értéket és az illesztés konfidenciaszintjét azaz

CL, vagy p-értékét!

5. kérés: A 87. oldalon a 4.25 ábrán az F visszaállítási tényező legmagasabb, közel 12

MeV-en mért adatai mintha szignifikánsan az illesztett négyzetes görbe felett

lennének. Szemre az illesztés szépnek látszik, de itt is kérem, hogy számszerűsítse az

illesztés minőségét a chi2/NDF és a belőle származtatható konfidencia szint (CL)

értékeinek a megadásával!

A Tézisfüzet „Új tudományos eredmények” c. 3. fejezetéről, és a 4. fejezetéről,

melynek címe „Szerepem az új tudományos eredmények elérésében”

Általános megjegyzések:

A magam részéről elfogadhatónak tartottam volna a két fejezet egybeolvasztását és a

tézispontok egyes szám első személyben történő megadását, amennyiben ezek a jelölt

egyéni felfedezéseit, tudományos eredményeit jelzik a kollaboráción belül. De elfogadom

és korrektnek tartom az új tudományos eredmények többes szám első személyben

történt megadását és az egyéni hozzájárulás külön fejezetben való megadását is.

A tézispontok (3. fejezet) értékelése:

Valamennyi tézispontot (1,2,3) és az azokhoz kapcsolódő részletesebb kifejtést is

elfogadom új tudományos eredménynek.

A jelölt egyéni hozzájárulásainak értékelése (4. fejezet):

Elfogadom és korrektnek tartom a jelölt egyéni hozzájárulásait részletező 4. fejezet

állításait. Kiemelem, hogy a jelölt az értekezés eredményeket közlő 23 szakcikk közül 10

cikk esetén az eredményeket jegyző nemzetközi kísérleti együttműködéseknek a

tudományos vezetője, szóvivője volt.

Összefoglalva indokoltan elmondható, hogy Elekes Zoltán az MTA Doktori dolgozatában

megadott eredményeivel előre vitte a magyar tudomány zászlaját.

Az eljárási szabályoknak megfelelően nyilatkozom, hogy a dolgozat eredményeit

természetesen elegendőnek tartom az MTA Doktora cím megszerzéséhez, és javaslom a

nyilvános védés megszervezését, időpontjának a kitűzését.

Az általam igen értékesnek tartott tudományos eredményei alapján Elekes Zoltán

számára az MTA Doktori Cím odaítélését további feltételek nélkül, határozottan

javaslom.

Kelt az Eszterházy Károly Egyetem gyöngyösi Károly Róbert Campusán, 2016.X. 15-én.

Csörgő Tamás

fizikus, az Európai Akadémia tagja

az MTA Doktora